PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 54/2023

Data: 19 de outubro de 2023

[bookmark: _GoBack]
Concede Título de Cidadão Sorrisense ao senhor Pedro Paulo Santini.

WANDERLEY PAULO - Progressistas e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor PEDRO PAULO SANTINI.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de outubro de 2023.

WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas

	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

JUSTIFICATIVAS

Pedro Paulo Santini, filho do Sr. Arlindo Santini (in memorian), e da Sra. Iride Santini, nasceu em 28 de novembro de 1962 na cidade de Barão de Cotegipe, no Estado do Rio Grande do Sul. Pai de dois filhos, Willian Santini e Felipe Santini.
Chegou em Sorriso no dia 10 de abril de 1986 e logo entrou para o segmento de restaurantes, onde alugou um imóvel e nesse mesmo ano abriu o seu primeiro restaurante, chamado Degrau.
Juntamente com os seus irmãos Walmor Santini e Gerson Santini, em 1987, construiram o seu primeiro empreendimento, no qual existe até hoje, que é a casa de shows e eventos Oasis.
O Grupo Santini enxergou o potencial de Sorriso e começaram a ampliar os investimentos em segmentos ligados a vida noturna, tal como restaurante, buffet, pizzaria, hamburgueria, bar, danceteria e fabricação de cerveja artesanal.
Atualmente o Grupo Santini possui dez empresas e emprega entre as cidades de Sorriso e Sinop aproximadamente trezentos colaboradores diretos.
Considerando que, por esta razão, como forma de homenagear o trabalho, a dedicação e a contribuição do seu Pedro para o desenvolvimento da nossa cidade, é que submetemos à apreciação do Plenário o presente Título de Cidadão Sorrisense.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de outubro de 2023.

WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas

	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL